
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33217 Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2016

NEA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 07.900.996/0001-30;
A.J PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ: 
63.889.026/0001-52;
ACVG CONSTRUÇÕES EIRELI- EPP, CNPJ: 19.887.369/0001-96;
EV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP, CNPJ: 
20.201.780/0001-45;
ELEVAR CONSTRUÇÕES E SERVÇOS EIRELI - EPP, CNPJ: 
17.579.363/0001-26;
A+E ARQUITETURA & ENGENHARIA EIRELI-ME, CNPJ: 
22.988.082/0001-67
R & A ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ: 12.926.462/0001-13;
HC ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ: 02.644.088/0001-00
A comissão informa que data da abertura das propostas 
fi nanceiras será dia 23/09/2016 às 09h00min
Belém/PA, 21 de Setembro de 2016
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP

Protocolo: 111846
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 64/2016
Objeto: Prestação de trabalho de apoio comunitário a equipe 
técnica do TTS, com experiência em desenvolvimento de ações 
comunitárias previstas no projeto do PAC a serem executados 
pela CONTRATANTE, nas Obras da Ampliação e Melhoria do 
Sistema de Abastecimento de Água na cidade de Itaituba – Pará
Prazo de vigência e da Prestação dos Serviços: O prazo de 
vigência do contrato e o da prestação dos serviços é de 12 (doze) 
meses, ambos contados a partir da data de sua assinatura
Valor Global: R$36.000,00 (trinta e seis mil reais)
Data de Assinatura: 19/09/2016
Contratada: ORDOÊNIA CHAVES LIMA
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo: 111402
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 05/2011
Objeto: Alteração do valor da tarifa cobrada pelo BANCO 
BRADESCO S.A. referente a prestação do serviço no canal 
guichê de caixa, passará de R$0,83 (oitenta e três centavos), 
para R$2,10 (dois reais e dez centavos), conforme acordo entre 
as partes, e as demais tarifas dos outros canais de recebimento 
passarão de R$ 0,83 (oitenta e três centavos),  para R$0,91 
(noventa e um centavos), e a de recebimento através do débito 
automático passará de R$0,70 (setenta centavos) para R$0,77 
(setenta e sete centavos), correspondente ao percentual de 
9,9071400% referente ao INPC- IBGE do período de Abril/2015 
a Março/2016
Data da Assinatura: 31/08/2016

Classifi cação dos objetos: Outros

Contratada: BANCO BRADESCO S.A

Ordenador: Luciano Lopes Dias
Protocolo: 111329

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 054/2016-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 
de dezembro de 2011

RESOLVE:
Substituir na PORTARIA Nº 026/2012-NGTM de 20/03/2012, 
publicada no D.O.E. nº 357.758 do dia 27/03/2016, o servidor 
Marco Antônio da Silva Freitas, Id. Funcional nº 5558674/2, 
Titular pela servidora Maria Ana Wanzeler de Oliveira, Id. 
Funcional nº 54180073, para exercer a função de Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação – ADC deste Núcleo junto à 
Escola de Governo do Estado do Pará
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 20 de setembro de 2016
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE  METROPOLITANO

Protocolo: 111916
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL 006/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: VANESSA INGRID CARDOSO PEREIRA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
006/2014 – Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Saúde
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 14/09/2016 a 02/07/2017
DATA DE ASSINATURA: 14/09/2016
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo: 111802
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 

BOLSA N°059/2016- EDITAL 022/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LEANDRO FERREIRA COSTA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 022/2014 – Programa de Desenvolvimento Científi co e 
Tecnológico  Regional - DCR
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 14/09/2016 a 31/08/2017
DATA DE ASSINATURA: 14/09/2016
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo: 111797
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 

BOLSA N° 061/2016 - EDITAL 008/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: YASMIN LORENA SASAKI BRITO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
008/2014 – Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Violência e Segurança Pública
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 14/09/2016 a 30/11/2016
DATA DE ASSINATURA: 14/09/2016
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo: 111792

EDITAL N° 008/2016 – APOIO À REALIZAÇÃO DE 
EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE 

INOVAÇÃO
RESULTADO PRELIMINAR – LOTE III - Complementar
 (Ordem alfabética – Nome do proponente)
 Proponente Nome do Evento Instituição  
Valor Aprovado do Evento 
01 DENISE MACHADO CARDOSO  II Encontro 
de Antropologia Visual da América Amazônica  
UFPA  R$ 17.720,00
02  HEBE MORGANNE CAMPOS RIBEIRO   
V Seminário de Integração Científica  UEPA R$ 
9.921,47
Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda
Diretor Científi co – FAPESPA 

Protocolo 111994

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA: 252/2016 // Objetivo: Troca de No-breaks no site Telecom 
em Nova Timboteua. // Recurso: 8238 – Gestão de TIC. // Fundamento 
Legal: Normativa nº001/2008– AGE // Nome: Max Hideyuki Matsuzaki 
– CPF: 44073453220 – Cargo: Analista de Suporte – Qtde. Diárias: 
1,5 // Origem: Belém // Destino: Nova Timboteua // Período: 21 a 
22/09/2016 // Ordenador: Fernando José Bentes da Costa Nunes - CPF: 
37311565200 – Presidente da Prodepa, em exercício

Protocolo: 111941
PORTARIA: 253/2016 // Objetivo: Confi guração de gerência no 
rádio, enlace e instalação de um robusto no hotzone da cidade. // 
Recurso: 8238 – Gestão de TIC. // Fundamento Legal: Normativa 
nº001/2008– AGE // Nome: Anderson Cláudio Brasil da Silva – 
CPF: 78367476204 – Cargo: Tec. Manutenção – Qtde. Diárias: 2,5 
// Origem: Belém // Destino: Ponta de Pedras // Período: 28 a 
30/09/2016 // Ordenador: Fernando José Bentes da Costa Nunes - 
CPF: 37311565200 – Presidente da Prodepa, em exercício

Protocolo: 111945
PORTARIA: 251/2016 // Objetivo: Restabelecer sinal da 
Cidade Digital em Santarém Novo-PA. // Recurso: 8238 – 
Gestão de TIC. // Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– 
AGE // Nome: Marcel Santos Cabral – CPF: 83816364268 
– Cargo: Analista de Suporte – Qtde. Diárias: 1,5 // Origem: 
Belém // Destino: Santarém Novo // Período: 21 e 22/09/2016 
// Ordenador: Fernando José Bentes da Costa Nunes - CPF: 
37311565200 – Presidente da Prodepa, em exercício

Protocolo: 111954
PORTARIA: 251/2016 // Objetivo: Restabelecer sinal da 
Cidade Digital em Santarém Novo-PA. // Recurso: 8238 – 
Gestão de TIC. // Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– 
AGE // Nome: Leopoldo José Moraes Viana – CPF: 25584987204 
– Cargo: Tec. Manutenção – Qtde. Diárias: 1,5 // Origem: 
Belém // Destino: Santarém Novo // Período: 21 e 22/09/2016 
// Ordenador: Fernando José Bentes da Costa Nunes - CPF: 
37311565200 – Presidente da Prodepa, em exercício

Protocolo: 111951
.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 209/2016  – DE 16 DE SETEMBRO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 

atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de 

Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, 

publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 

de janeiro de 1994;

CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/348934;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MIRIAM CATHY OLIVEIRA CORREA, 
Matrícula     nº 55585541/2, ocupante do cargo de Técnico em 

Gestão de Esporte, lo tado no(a) Setor Diretoria Técnica de Esporte 

e Lazer - DTEL, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no período de 

03 de Setembro a 02 de Outubro de 2016, referente ao triênio de 

2011 a 2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER, BELEM 16 de 

Setembro de 2016

RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 111465
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:26:00


